
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  97Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções do DOE nº 35.495 de 03/08/2023 – 
Ed. Extra.

Protocolo: 971332

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 02                
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2023
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a 
alteração da CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Prorro-
gar por 12 (doze) meses, a contar de 09/07/2023 a 08/07/2024, o prazo 
de vigência do contrato nº 09/2021, atendendo a conveniência administra-
tiva da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339039 01500000001 / 
01708000024 284730 4120008338-C

CONTRATADO: CLARO S/A (CNPJ: 40.432.544/0001-47).
ENDEREÇO: Rua Henri Durant, 780, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 
04.709- 110.
ORDENADOR: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 971075

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 347 DE DIÁRIA DE 04/08/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Para participar de Reunião em Santarém-PA sobre   o Projeto 
Norte Conectado e Visita à Escola Técnica do Município de Oriximiná-PA.
Origem: Belém-PA / Destinos: Santarém-PA e Oriximiná-PA.
Período: 03 a 07/08/2023.
Servidores: FELIPE SILVA ERICEIRA. Cargo: Diretor. Mat. 5969734/1.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 970991

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 114/2023 – GABINETE, de 03 de Agosto de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do Art. 72, da Lei Estadual 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/763646,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SHYRLEN SUELEN ARAUJO COELHO, Id. Funcional 
nº. 55586507/2, ocupante do cargo efetivo Assistente Administrativo, li-
cença para tratar de interesse particular, durante o período de 29/09/2023 
a 27/09/2025, sem vencimento.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Agosto de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 970776

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 123/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento V Encontro Regional 
da Sociedade Brasileira de Química e III Congresso Integrado de Química. 
Tema: A química e seu universo multidisciplinar, a ser desenvolvido pelo(a) 
OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 7 a 10 de novembro de 2023, 
na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), Unidade 
III do campus de Marabá (Cidade Universitária), na cidade de Marabá/PA.
Outorgado(a): Adriane Damasceno Vieira de Souza
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 04/08/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 

após o fim da realização do Evento.
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 970918
TERMO DE OUTORGA N.º 135/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento SITEC2023 INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA A SERVIÇO DA SUSTENTABILIDADE, a ser desenvolvido pe-
lo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de De 25 a 29 de setembro 
de 2023, na Universidade Federal do Pará, Cidade Universitária José da 
Silveira Netto. Campus Universitário do Guamá Setor Profissional, Instituto 
de Tecnologia, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Miércio Cardoso de Alcântara Neto
Valor: R$ 49.150,00 (quarenta e nove mil, cento e cinquenta reais)
Data de Assinatura: 04/08/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 970920

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2021
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.
CNPJ: 61.600.839/0019-84
Objeto: Prestação de Serviço de Agente de Integração para Implementa-
ção do Programa de Estagio.
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 10.560,00 (Dez mil quinhentos e sessenta reais).
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Orçamento: 19.122.1297.8339
Orçamento: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 339039
Natureza de Despesa: 339036
Natureza de Despesa: 339049
Fonte: 01500000001
Processo nº 2021/162910
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 970944

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 029/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Rafaela dos Anjos Pinheiro Bogoevich Morais
CPF: 709.336.262-15
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1. Prorrogação do Prazo de Exe-
cução e Vigência do Termo de Outorga, com fundamento na Subcláusula 
Primeira da Cláusula Quinta do referido instrumento. 2. Alteração do Item 
3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase), do Plano de Trabalho, 
com fundamento na Cláusula Sétima do referido instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador nº 
9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Subcláusula Primeira da Cláusula 
Quinta do Termo de Outorga nº 029/2022, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 029/2022.  
DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES 
– DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 970740
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.133, DE 1º DE AGOSTO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO  ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 
26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Revogar a PORTARIA 
Nº.104, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.  Art. 2º Concedeu ao colaborador 


